
Инструкция по ведению основных средств. 

 

 

 

Данная настройка работает только для некоммерческих организаций. Для определения, 

что наша организация некоммерческая необходимо заполнить регистр «Некоммерческие 

организации». 

 

Для установки признака необходимо пройти 

 
 

 
 

 
 

Добавляем в список все некоммерческие организации 



 
 

 

1. Ввод начальных остатков. 

 

Ввод начальных остатков разделен на два документа  

первый «Ввод начальных остатков» регистрирует проводник по 01 счету  

второй «Операция, введенная в ручную» проводки по 010 счету. 

 

Заполнение документа «Ввод начальных остатков» 

 

Открываем в панели разделов «Справочники и настройки учета» 

 
 

В панели действий «Помощник ввода начальных остатков» 

 
 

Выбираем счет учета 01 и нажимаем кнопку «Открыть список документов» 

 

Открывается список документов, которыми введены начальные остатки. 

 



Открываем уже введенный документ или добавляем новый. 

 

Для добавления новой строки используем кнопку добавить, для 

редактирования уже введенной делаем по этой строке двойной клик. 

 

 

 
 

 

Закладка «Начальные остатки» 

 

В карточке ввода начальных остатков необходимо выбирать счет 

амортизации и износа как 02.01 

Сумма амортизации – 0. 

 

Способ отражения расходов – определяем аналитику, которая будет 

установлена в проводке с дт 83 кт 86 на счете 86. 

 

 
 



 
 

Закладка «Бухгалтерский учет» 

 

Обязательно нужно проставить  

Порядок учета – начисление амортизации 

Способ начисления амортизации – линейный способ 

Срок полезного использования – срок использования основного средства в 

месяцах 

Начислять амортизацию – снять галку. 

 

 
 

 

Закладка «Налоговый учет» 

Обязательно нужно проставить  

 

Порядок включения стоимости в состав расходов – стоимость не включается 

в расходы. 

 



 
 

Закладка «События» 

 

На закладке определяем дату принятия к учету названия документа и его 

номер. 

 

 
 

Заполнение документа «Операция, введенная в ручную» 

 

Открываем в панели разделов «Учет, налги, отчетность» 

 

 
 

В панели действий «Операции БУ и НУ» 

 



 
 

Добавляем новый документ или открываем на редактирование уже 

существующий. 

Заполняем дату документа  

В проводках добавляем строку с счетом 010 заполняем аналитику Основное 

средство и сумму износа. 

 

 
 

2. Принятие к учету 

Документ находится 

 
 

 



Работа с документом аналогична переднему, но есть исключения. 

 

Заполнение закладки «Бухгалтерский учет» 

Обязательно нужно проставить. 

Порядок учета – начисление амортизации 

Счет начисления амортизации – 02.01 

Начислять амортизацию – снимаем галочку 

Способ начисления амортизации – линейный способ 

Способ отражения расходов по амортизации  - выбираем тот способ с 

необходимой аналитиков на 86 счете. 

Срок полезного использования – срок использования в месяцах 

 

 
 

Заполнение закладки «Налоговый учет» 

 

Обязательно нужно проставить  

 

Порядок включения стоимости в состав расходов – стоимость не включается 

в расходы. 

 

 
 

Дополнительно к проводкам документа будет добавлена проводка 86-83 

 
 

Счет 86 и его аналитика определяется в «Способ отражения расходов по 

амортизации». 

 

3. Списание 

 

 



 

Документ находится 

 
 

 
Работа с документом аналогична переднему, дополнительно при проведении 

документа добавляются проводки по списанию износа и использованию 

целевых средств.  

Счет 86 и его аналитика определяется в «Способ отражения расходов по 

амортизации» в документе ввода начальных остатков или при принятии к 

учету. 

 

 

 
 

 

4. Передача ОС 

Документ находится 

 
 

 
Работа с документом аналогична переднему, дополнительно при проведении 

документа добавляются проводки по списанию износа и использованию 

целевых средств.  

Счет 86 и его аналитика определяется в «Способ отражения расходов по 

амортизации» в документе ввода начальных остатков или при принятии к 

учету. 

 



 
 

 

5. Начисление амортизации 

Документ находится 

 
 

 
Работа с документом аналогична переднему, дополнительно при проведении 

документа добавляются проводки по начислению износа. 

 

 
 


